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1 Předmluva

Elektrotechnika pro mnohé z nás představuje obrovskou zásobu vzorců, výpočtů a

nekonečných měření. Je rovněž považována za vědní disciplínu zabývající se elektrickou

energií a jejím využitím pro život. Publikace určené ke studiu této problematiky jsou pro

čtenáře ,,laika“ nepřehledným výčtem pojmů, se kterými se možná setkal jen letmo při studiu

střední školy. Je ale zřejmé, že si každý z nás plně uvědomuje, že elektrotechnika je obor

využívaný dnes a denně v různých odvětvích průmyslu.

Téma bakalářské práce Analýza elektrických obvodů za využití programu Multisim

nabízí pohled nejen na elektrické obvody, ale také ukazuje, že obor není nezajímavý, jenom

poměrně náročný na pozornost a trpělivost – vzhledem k měřením, která budou realizována

v praktické části práce. Téma je myslím poměrně podnětné svojí pestrou náplní co do

činností, které budou realizovány za účelem dosažení teoreticky vypočítaných hodnot, měření

na reálných součástkách a hodnotách simulovaných v programu Multisim, přičemž při

simulaci hodnot lze počítat s nesrovnalostmi oproti reálným měřením. Je zde vidět, že

elektrotechnika není pouhým čtením vzorců a luštěním nepřehledných schémat, ale současně

vědou, které skýtá možnost soustředěné práce s různými typy reálných součástek. Pokud

bychom o věci přemýšleli v této rovině, seberealizaci v oboru elektrotechniky mohou najít

lidé, kteří budou šikovní na ruce. Na straně druhé jsou typy lidí, které bude bavit pouze

teoretická rovina a budou přinášet a vyvíjet nové poznatky, o které se budou opírat lidé

z praxe.

Vraťme se tedy k realitě – zájmem většiny lidí je mít co možná nejmodernější

technologii. Firmy velmi pružně reagují na poptávku spotřebitele, a proto se na trhu

v současné době objevují stále menší a menší přístroje, u nichž je pružnost rychle reagovat

zřejmá. Tato možnost pružnosti se ale opět opírá o pokroky v oblasti elektrotechniky.

Podíváme – li se třeba na mobilní telefony, i tady je možno zaznamenat obrovský pokrok od

roku 1995. I jejich vývoj závisí na hloubce probádání oboru elektrotechniky. Zatímco ještě

před třinácti lety bychom v kapse nosili špatně uložitelnou Nokii 5110, dnes se nám do kapsy

od kalhot vejde tenký, elegantní iPhone.

Tato bakalářská práce ukazuje, jakým způsobem lze pracovat s elektrickými obvody, a

to přes teoretické výpočty, simulace obvodů v programu Multisim a následně reálně měřené

obvody.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce bude porovnání možných přístupů k analýze elektrických obvodů.

První část práce se bude zabývat teorií analýzy obvodů vycházejících z Kirchhoffových

zákonů. V další části práce bude obvod simulován programem Multisim. V praktické části

práce bude vybraný obvod sestaven a budou naměřeny skutečné hodnoty na reálných

součástkách. Rovněž v této části práce budou porovnávány výsledky získané z předchozích

částí práce. Pokud budou nalezeny odchylky mezi hodnotami, budou zkoumány možné

příčiny jejich vzniku. Rozdíly mohou nastat mezi hodnotami získanými teoretickým

výpočtem, hodnotami získanými simulací programu Multisim a hodnotami skutečně

naměřenými na reálných obvodech. V poslední řadě bude část práce věnována ukázce využití

programu Multisim formou laboratorního cvičení předmětu Elektrotechnika. Bude vytvořen

základní tutoriál.

2.2 Metodika práce

K dosažení požadovaných hodnot potřebných pro srovnání s hodnotami teoreticky

spočtenými a rovněž s hodnotami, které vyplynou ze simulací v programu Multisim, bylo

využito měření prováděných ve školní laboratoři. Ta probíhala ve dvou fázích, a sice nejprve

byl měřen obvod napájený stejnosměrným napětím, kde byly použity pouze pasivní součástky

– rezistory. Na tomto obvodu byla měřena dvě uzlová napětí a jednotlivé úbytky na

rezistorech. V druhé fázi byl k obvodu připojen střídavý zdroj napětí, kde se měnila

frekvence. Díky různý frekvencím bylo sledováno odlišné chování elektrického obvodu.
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3 Literární rešerše

3.1 Vlastní pojem elektrický obvod

Kapitola je věnována základní orientaci v dané problematice elektrických obvodů. Elektrický

obvod je možno zjednodušeně chápat jako vodivé spojení elektrických prvků. Na tyto

elektrické prvky jsou kladeny nejrůznější požadavky, a to na základě námi požadovaných

parametrů. Již na základní škole se žáci seznamují s Ohmovým zákonem, který může být

považován za vstupní znalost pro problematiku elektrických obvodů. S tím pochopitelně

souvisí celá řada dalších zákonů a metod řešení obvodu. Pro tuto bakalářskou práci bude

nezbytná znalost Kirhoffových zákonů, Theveninovy poučky, Nortonovy poučky a metod

smyčkových proudů a uzlových napětí.

3.2 Kirhoffovy zákony

Jak již bylo nastíněno, pro základní řešení elektrických obvodů je mimo Ohmova zákona

důležitá znalost dvou Kirhoffových zákonů. Oba uvedené zákony lze použít jako východisko

pro řešení stejnosměrných a střídavých obvodů. První Kirhoffův zákon se zabývá zachováním

elektrického náboje. Podle Blahovce (2002) lze první Kirhoffův zákon vyjádřit následovně:

„Algebraický součet všech proudů v uzlu se rovná nule.“ Princip tohoto zákona znázorňuje

obrázek 1. Na obrázku je možné sledovat pět různých proudů I1 – I5. Tři z těchto proudů do

uzlů vtékají, zbylé dva vytékají. Součet proudů vtékajících do uzlu je roven hodnotě součtu

proudů vytékajících z uzlu. Pro názornost prvního Kirhoffova zákona je využito následujícího

obrázku.

Druhý Kirhoffův zákon podle Blahovce (2002) říká: „Algebraický součet všech svorkových

napětí zdrojů a všech úbytků napětí na spotřebičích se v uzavřené smyčce rovná nule.“ Je

tedy možné druhý zákon chápat jako zákon zabývající se zachováním energie.

Obrázek 1 První Kirhoffův zákon (I1-I2+I3+I4-I5=0)
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Pro řešení elektrického obvodu Kirhoffovými zákony jsou používány dvě metody – metoda

smyčkových proudů pro řešení elektrických obvodů druhého Kirhoffova zákona a dále

metoda uzlových napětí, kterou využívá první Kirhoffův zákon.

Pro názornost druhého Kirhoffova zákona je využito následujícího schématu:

Schéma vychází ze vztahu U = I*R. Šipky označují smysl proudu a napětí. Příklad zápisu

rovnice pro smyčku v případě tohoto schématu bude:

0 = U1- I3*R3 - I4*R4 - U2+ I5*R5 - I2*R2 + I1*R1

Rovnice 1 Druhý Kirchoffův zákon

Obrázek 2 Druhý Kirchoffův zákon
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4 Theveninův a Nortonův teorém

Tato kapitola bude zaměřena na to, jak lze libovolně složitý elektrický obvod nahradit

obvodem jednodušším. Bude zde věnována pozornost jednak Theveninovu teorému, který

předpokládá, že libovolně složitý obvod lze vzhledem k libovolným dvěma svorkám nahradit

obvodem skutečného zdroje napětí.(Blahovec, 2002) Podrobnější vysvětlení k funkčnosti

teorému je vysvětleno na konkrétních příkladech. Dále bude cílem této kapitoly se seznámit

s Nortonovým teorémem, který vychází z předpokladu, že lze libovolný obvod složený

z lineárních prvků nahradit vzhledem k libovolným dvěma svorkám obvodem skutečného

zdroje proudu. (Blahovec, 2002). Důležitost znalostí těchto dvou teorémů je nezbytná pro

získání hodnot, které budou v praktické části práce porovnávány s hodnotami skutečně

naměřenými a hodnotami získanými z programu Multisim.

4.1 Theveninův teorém

Theveninův teorém nachází svojí podstatu v Ohmově zákoně, ze kterého je možné následně

odvodit potřebné vztahy. Pro názornost je použito tohoto schématu.

Z následujícího schématu je patrné, že do uzlu vtéká I1 a z uzlu vytéká I2 a Iz. Z tohoto je

odvozen následující vztah: I1 –I2 – Iz = 0

Ohmův zákon říká, že I = U/R. Použitím tohoto základního vztahu vyplývá z výše uvedené

rovnice, že 0I
R

U

R

UU
Z

2

Z

1

Z





[…]


9,78 7,26 2,25 2,36 9,78 7,26 2,52
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8.2 Porovnáni metod obvodu 2

Graf 1 - uzel 1

Graf 2 - uzel 2
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Graf 3 - uzel 3

Při porovnání použitých metod lze závěrem říci, že měřené napětí je téměř totožné s napětím

simulovaným v programu Multisim a napětím teoreticky vypočítaným. Tento závěr vychází

z faktu, že napětí je měřeno přímo na zdroji.

Simulované napětí v uzlu 2 je téměř shodné s napětím teoreticky počítaným. Při reálném

měření se při vyšších frekvencích uplatňují parazitní jevy. Vysoké odlišnosti ve výsledku

použitých metod u třetího uzlu lze přisuzovat mimo jiné překročení minima impedance.

Potom tedy dochází k tomu, že se obrátí fáze a kondenzátor se chová jako cívka.

Dalšími možnými příčinami může být skin efekt na rezistorech a dalších součástkách nebo

nestíněný obvod, který vyzařuje a přijímá vysokofrekvenční rušení do svého okolí.
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9 Závěr bakalářské práce

Cílem bakalářské bylo použít tři odlišné metody pro získání hodnot u daných obvodů.

Teoreticky počítané obvody, simulované obvody a obvody reálně měřené. Tyto tři postupy

byly zvoleny účelně pro ukázku toho, k jakým odchylkám může mezi jednotlivými postupy

docházet. V neposlední řadě byly tyto postupy jakousi ukázkou toho, že obor elektrotechniky

nabízí možnost dlouhodobé a soustředěné práce.

Nejprve probíhalo teoretické počítání dvou elektrických obvodů. Poté byly obvody

simulované v programu Multisim, kde vycházely hodnoty řádově téměř shodně s výsledky

teoreticky vypočítanými. Toto lze přičítat tomu, že v těchto výpočtech není brána v úvahu

možná chyba měřicího přístroje, a je zde tedy počítáno prakticky s ideálními podmínkami.

Taktéž je tomu také u simulovaných hodnot, kde program vykazuje hodnoty totožné

s hodnotami získanými na základě teoretických výpočtů.

K odchylkám došlo až při reálných měřeních obou elektrických obvodů. Tuto chybu, jak už

bylo zmíněno, lze přičíst možné nepřesnosti měřicího přístroje. Parazitní jevy mohou být

například skin efekt na rezistorech a dalších součástkách nebo nestíněný obvod, který

vyzařuje a přijímá vysokofrekvenční rušení do svého okolí.
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Zadání

 Na daném obvodu změřte uzlová napětí a následně dopočítejte jednotlivé úbytky na

jednotlivých odporech.

 V jednotlivých smyčkách změřte proudy Ia, Ib a Ic. Poté dopočítejte metodou

smyčkových proudů skutečné hodnoty proudů.

 Všechny naměřené hodnoty porovnejte s hodnotami získanými teoretickými výpočty.

Seznam pomůcek

 Program Multisim

 Kalkulačka

Schéma obvodu

Spuštění programu Multisim

 Spuštění programu Multisim: Start → National Instruments → Circuit Design Suite

10. 0 → Multisim
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Postup práce s programem Multisim

Po spuštění programu se dostáváme do základního pracovního prostředí, v němž budou

probíhat dané simulace. Pro lepší čitelnost jsou uvedeny i screeny lišty součástek a měřících

přístrojů.

 Pracovní prostředí programu – na této ploše budeme sestavovat elektrický obvod

 lišta součástek (Ctrl + W) – součástky přenášíme na pracovní plochu

lišta součástek

Zapnutí/vypnutí simulace

 Lišta měřicích přístrojů
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Druh součástky konkrétní hodnota součástky

Po nanesení součástky na pracovní plochu může dojít k tomu, že pro zapojení do elektrického

obvodu bude nutné součástku otočit. Pro otočení součástek použijeme pravé tlačítko myši,

klikneme na Clockwise (Ctrl + R) .

Pro spuštění simulace je nutné obvod uzemnit!
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Změna parametru součástky

Dvojím poklepáním na danou součástku se otevře okno se záložkami, v němž lze změnit

nejen název součástky, ale také další parametry, např. odpor, tolerance, teplota, …

Okno pro změnu parametrů součástek je znázorněno níže.

Propojení součástek

Na pracovní plochu umístíme dané součástky. Na konci jedné součástky podržíme myš,

kterou levým tlačítkem táhneme k druhé součástce. Puštěním myši vzniká spoj, který je

označen číslem. Obdobně tvoříme spoje i mezi ostatními součástkami.

Vlastní měření elektrického obvodu

Pro změření napětí a proudu připojíme k obvodu multimetr. Meření probíhá obdobně jako

měření reálné.
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Měření elektrického obvodu začíná zapnutím tlačítka počátek/konec simulace. Námi

požadovanou hodnotu získáme poklepáním na multimetr, kde si zvolíme, zda chceme měřit

napětí, proud či ohmy.

Dále je možné si zvolit, zda chceme měřit obvod stejnosměrný nebo střídavý. Pro námi

zadaný elektrický obvod je vidět skutečné napětí v prvním uzlu. Stejným postupem se

dostaneme k hodnotě druhého uzlového napětí.

Důležité je nezapomenout na to, že pokud budeme měřit druhé uzlové napětí, je nutné

simulaci zastavit a multimetr přepojit.

Podobným způsobem měříme proudy Ia, Ib a Ic. Z nich poté vypočítáme okamžité hodnoty

proudů – pomocí metody smyčkových proudů.
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Porovnání hodnot s hodnotami naměřenými

Ua [V] Ub [V] Ur1[V] Ur2 [V] Ur3 [V] Ur4 [V] Ur5 [V]

Screeny z měření

Diskuze

Závěr

Ia [mA] Ib [mA] Ic[mA]
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