Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Tomáš Hadžurik

Název práce: Analýza elektrických obvodů za využití programu Multisim

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2012

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Vítězslav Straňák, Ph.D.

Pracoviště: UFY, PřF JCU, ČB

Kontaktní e-mail: stranv00@centrum.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V předložené práci se autor zabývá analýzou (**jednoduchých**) elektrických obvodů. V práci používá tři metody pro analýzu: výpočet za použití základních vět a teorémů, měření pomocí simulace v programu Multisim a reálné měření na reálném sestaveném obvodu. Výsledky jednotlivých metod a jejich použitelnost v praxi jsou diskutovány na konci celé práce. Poněkud překvapivě má práce přílohu. O charakteru této přílohy není v celé práci žádná zmínka (vyjma neurčitěho komentáře v anotaci) a tak lze jen odhadovat, že se zřejmě jedná o návrh laboratorní úlohy pro studentské praktikum. Tato skutečnost pak také přináší otázku co má být základním výstupem bakalářské práce.

Na začátku práce autor uvádí předmluvu (místo obvyklého úvodu), která je vágní, bez jasněho vztahu k problematice bakalářské práce. V následujících kapitolách autor popisuje Kirchhoffovy zákony, Theveninův a Nortonův teorém, metodu uzlových napětí a smyčkových proudů. Je nutné poznamenat, že autor striktně používá chybné jméno Kirchoffův. Slabinou této části je nízká formální úroveň. Rovnice jsou psány bez užití editoru rovnic, součinn je označován hvězdičkou, autor neužívá indexy, fyzikální veličiny nejsou psány kurzívou. Dále se často vyskytuje porušení matematického formalismu, kdy není uvedena jednotka např. $U = 12$, viz str. 8, 9. Obrázky v této části nejsou vysoké kvality, ale to je asi způsobeno tím, že je autor kopíruje z programu v bitmapovém formátu. Větším problémem je, že označení veličin v obrázcích nekoresponduje s veličinami uvedenými v rovnicích a tak je někdy obtížné najít vztah mezi obrázkem a rovnicemi. Některé pasáže jsou až příliš stručné, naopak jiné věci autor opakuje dvakrát – například zařazuje dvě definice KZ, Nor a Thev teorému a to navíc v různých podobách, viz str.7, str. 10. Výhrady mám také k tomu, že vzorová zapojení elektrických obvodů si autor zvolil velmi jednoduché.

V praktické části autor popisuje simulaci a měření pomocí programu Multisim a reálné měření. Jak je uvedeno výše, formální úroveň je nízká, často se objevují chyby při zápisu jednotek, např. k Ω na str. 15, nejasně zadaná frekvence str. 16, m H str. 16, či m A str. 17. Obrázky (fotografie) na straně 23 nepřinášejí žádné podstatné informace a mohly by být vynechány, stejně je tomu tak s obrázky na str. 31. Některé obrázky nejsou číslovány či popsány vůbec, viz str. 28. Opět označení veličin v tabulce Tab.3. a obrázku pro simulaci není stejné a tím pádem těžko identifikovatelné. Stejný problém platí pro Tab. 4-7. Srovnání výsledků různých analytických metod dává stejné výsledky (což je dobře) avšak toto není nikterak překvapující s ohledem na zvolený jednoduchý obvod a použité přístroje. Mnohem efektivnější by bylo, kdyby se autor soustředil např. na měření velmi malých odporů a vlivu zkreslení vlivem vnitřního odporu ampérmetru. Zde by se mnohem snáze ilustrovaly výhody jednotlivých metod především pak simulovaného měření.

Zvolené téma bakalářské práce považuji za vhodné avšak mám pocit, že mu autor nevěnoval dostatečnou pozornost. Z předložené práce mi přijde, že byla psána ve spěchu, má nízkou formální úroveň a autor zvolil velmi jednoduché zapojení testovaných obvodů čímž odbornou úroveň degradoval. Dle mého uvážení práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a z důvodů uvedených v předchozí větě navrhuji hodnocení dobře.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- autor prováděl měření do frekvence 1,5 MHz. jaký vliv má na měření takto vysoká frekvence a je možné považovat průběh napětí/proudu za kvazistacionární?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

v Českých Budějovicích, 14.05.2012,

podpis vedoucího/oponenta